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Test Report

Direccion del lugar de ensayo: Calle Capitan Fuentes, Nufioa. Santiago.

Address of test location

Muestra bajo ensayo: Elemento divisorio horizontal: Lamina de granulos de
Test Specimen caucho reciclado de neumaticos de SBR (butadieno -

estireno) de 5 mm de espesor instalado entre una losa de
hormigéon de 140 mm y una sobrelosa de hormigén de 50
mm de espesor.

Método(s) de ensayo: Mejora aislamiento acustico a ruido impacto segun ISO

Test method(s) 140-8:1998. Acoustics -- Measurement of sound insulation
in buildings and of building elements -- Part 8: Laboratory
measurement of the reduction of transmitted impact noise
by floor covering on a heavy weight standard floor.

Cliente: Pedro Cocco, Polambiente S.A.

Client

Fecha de ensayo: 23/10/2015

Date of testing

Fecha de emisién informe: 28/10/2015

Date of issue

Numero de paginas Cuerpo: 5 paginas + portada + reportes.

Number of pages

Adrian Calcumil Azécar Leonardo Parma Salazar
Técnico Laboratorista Director

Los resultados incluidos en este documento sélo conciernen a los objetos presentados a ensayo en el momento y condiciones
indicados en este informe. Este documento no debe reproducirse por ningin medio salvo que se haga integramente y con la
autorizacion del Laboratorio CPIA.

The test results in this document are related to the objects submitted for testing at the time and within the conditions stated in
this report. This document should not be reproduced by any means but in its integral form and with Laboratorio CPIA’s
authorization.
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1. ALCANCE

Determinar mediante ensayo en terreno del nivel de presion sonora al ruido de impacto
normalizado, L'n, en bandas de tercio de octava, segun la norma ISO 140-7:1998, de un
elemento divisorio horizontal.

Determinar la mejora del aislamiento a ruido de impacto AL, producido por la instalacién
de un material elastico disipador de ruido de impacto y sobrelosa flotante de 50 mm.

A partir de estos resultados, determinar el nivel de ruido de impacto ponderado del nivel
de presidon al ruido de impacto, L'ny, Yy una mejora del ruido de impacto ALy segun la
normativa ISO 717-2.

2. DESCRIPCION DE LA MUESTRA BAJO ENSAYO

Segun informacién entregada por el mandante, las caracteristicas del elemento ensayado
son las siguientes:

L—

.

A

140mm  5mm 50mm

Recubrimiento de piso : Lamina de granulos de caucho reciclado de neumaticos de
SBR (butadieno - estireno) de 5 mm de espesor instalado
entre una losa de hormigon de 140 mm y una sobrelosa de
hormigén de 50 mm de espesor.

Espesor total aprox. ;195 mm

Superficie del elemento : 10,0 m?

3. INSTRUMENTACION

El instrumental empleado consiste en:

Cadigo Instrumento Marca/Modelo
IMP-001 Maquina de Impacto LParma

SON-101 Sonometro Larson Davis 824
PRE-001 Preamplificador Larson Davis PRM902
MIC-101 Micréfono Larson Davis 2541
TEM-001 Termo-higrémetro Extech CO250
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4. METODOLOGIA Y CONDICIONES DE ENSAYO

El elemento a ensayar se instalé sobre una losa de 140 mm de espesor. La losa se
encuentra confinada sobre un marco metalico de 4,20 m x 2,40 m, la cual es soportada
por perfiles metalicos por todo el contorno. Un liston de madera de 1” de espesor separa
el contacto directo entre el marco de la losa y los perfiles metdlicos. La presente losa
cuenta con un nivel de impacto normalizado medido.

Se utilizé el volumen existente bajo el elemento ensayado como recinto receptor cuyo
volumen alcanza los 50,9 m3. Se ubicdé la maquina de impactos sobre el elemento
ensayado y con el sondmetro se midid el nivel de ruido en el recinto receptor. Se obtuvo
un total de 16 mediciones combinando 4 posiciones de maquina de impactos y 4
posiciones de micréfono.

Figura 1. Muestra Bajo ensayo

En el recinto receptor ademas se midi6 el ruido de fondo durante 2 minutos junto con el
tiempo de reverberacion utilizando para ello 2 posiciones de fuente, 3 posiciones de
micréfono y el registro de 2 decaimientos por posicién de micréfono.

En el recinto receptor se registraron también las condiciones ambientales:

Temperatura : 18,7 °C
Humedad relativa : 49,4 %
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5. RESULTADOS

La siguiente tabla muestra el resultado obtenido para el ensayo de ruido de impacto
seglin ISO 140-7 y evaluado segun ISO 717-2.

L RF T60 L'n AL

[dB] [dB] [s] [dB] [dB] Grafico

100 | 52,1 | 84 |0,73| 52,6| 3,0 | |90.0

AN N N N N v
125 | 619 | 60 | 0,76 | 62,2 | 5,1 =—@—Nivel de impacto normalizado, L'n
160 | 649 | 3,1 [0,74] 653 63 80.0 @ Referencia ISO 717-2 —
== \lej Ruido de | to AL
200 | 656 | 23 | 0,77 | 658] 65 relore TIE0 °e e
70.0
250 | 639 | 28 | 0,79 | 64,0| 9,5
315 | 683 | 29 |081| 68,4 | 11,3 | (60.0
400 | 675 | 3,7 | 0,79 67,7| 16,7 /
50.0
500 | 663 | 1,5 | 0,77 | 66,5 21,7
630 | 643 | 07 081 643269 | |0,
800 | 60,9 | 0,9 | 0,91 60,5 29,3 5
1000 | 57,2 | 1,4 | 098 | 56,4 | 34,0 | |30.0 7
1250 | 55,0 | 2,0 | 1,01 | 54,1 | 38,6 )/
20.0 ¢
1600 | 49,5 | 3,0 | 1,01 | 48,6 | 40,9 22
2000 | 459 3,7 | 099 | 45,1 | 45,7 10.0
2500 | 426 | 44 | 0,97 | 41,9 | 52,9 X
K

3150 | 39,8 | 53 [0,97| 39,1540 | | 00 T
63 125 250 500 1000 2000 4000

4000 | 347 | 59 [094] 34,1 50,3

5000 | 284 | 6,7 | 0,90 | 28,0 443

Nivel de Impacto Normalizado L'n,,

L' : 61 dB
L'nw(Cl):  61(-1) dB
AL, 18 dB

Tabla 1 - Cuadro Resumen Ensayo Ruido de Impacto

f : Frecuencia [Hz]

L : Nivel de ruido de impacto medio, medido en recinto receptor [dB]
RF : Ruido de Fondo en recinto receptor [dB]

T60 : Tiempo de Reverberacion [s]

L'n : Nivel de ruido de impacto normalizado [dB]

AL : Mejora del aislamiento al ruido de impacto [dB]
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6. CONCLUSION

De acuerdo con el ensayo realizado para ruido de impacto, se obtuvo un Nivel de Ruido
de Impacto Normalizado Ponderado L'n,w de 61 dB.

Junto con esto, una losa de 140 mm, con un nivel de ruido de impacto normalizado de
L'n,w 79 dB, se concluye que la mejora de propuesta ensayada, la superficie de caucho
reciclado de 5 mm y una sobrelosa de 50 mm ofrece una mejora al ruido de impacto de
AL, = 18 dB.

Los calculos de ponderacion de los niveles de ruido de impacto fueron realizados segun
ISO 717-2.

7. CERTIFICADOS DE ENSAYO

A continuacion se adjuntan los certificados de ensayo con los resultados en detalle sobre
la reduccidon del ruido de impacto del recubrimiento sobre una losa de referencia y
ademas los resultados de ensayo de ruido aéreo del conjunto de elementos.
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REDUCCION DEL NIVEL DE PRESION SONORA DE IMPACTO SEGUN ISO 140-7:1998

N de informe: 0183-IM Rev 1 ID Ensayo: 0183-01 Ensayo realizado el dia: 23/10/2015
Solicitado por: Polambiente S.A. RUT: 76.054.559-7

Nombre comercial: -

Descripcion de muestra y recintos: Ensayado en: Calle Capitéan Fuentes, Nufioa. Santiago

Lamina de granulos de caucho reciclado de neumaticos de SBR (butadieno - estireno) de 5 mm de espesor instalado
entre una losa de hormigén de 140 mm y una sobrelosa de hormigdn de 50 mm de espesor.

Recinto | Volumen Temperatura Humedad Superficie elemento divisorio 10,0 m?
Emisor 66,0 m? - -

Receptor 50,9 m? 18,7 °C 49,4 % Espesor total 195,0 mm
F . NPS de 90.0
recuencia impacto
1/3 de losa +
octava, f piso L
[Hz] [dB] 80.0
50 -
63 -
80 - 70.0
100 52,6
125 62,2
160 65,3 60.0
200 65,8
250 64,0
315 68,4
400 67,7 50.0
500 66,5
630 64,3
800 60,5 40.0
1000 56,4 . . . .
1250 541 —=@= Nivel de impacto normalizado, L'n
1600 48,6 emmwReferencia 1ISO 717-2
2000 45,1 30.0 v
2500 41,9
3150 39,1
4000 34,1 20.0
5000 28,0
Clasificacion segin ISO 717-2:
L'n,w 61 dB 10.0
C; -1
Cir 0
*Evaluacién en base a resultados obtenidos 0.0
en terreno por un método de ingenieria. 63 125 250 500 1000 2000 4000

Leonardo Parma Salazar

Técnico Laboratorista Director /
S

W' | os resultados son validos salo para el elementao ensavadao

Adrian Calcumil Azécar
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REPORTE DE MEDICION
REDUCCION DEL NIVEL DE PRESION SONORA DE IMPACTO SEGUN ISO 140-8:1997

N de informe: 0183-IM Rev 1 ID Ensayo: 0183-02 Ensayo realizado el dia: 23/10/2015
Solicitado por: Polambiente S.A. RUT: 76.054.559-7

Nombre comercial: - .

Descripcion de muestra y recintos: Ensayado en: Calle Capitan Fuentes, Nufioa. Santiago

Lamina de granulos de caucho reciclado de neumaticos de SBR (butadieno - estireno) de 5 mm de espesor instalado
entre una losa de hormigén de 140 mm y una sobrelosa de hormigén de 50 mm de espesor.

Recinto | Volumen Temperatura Humedad Superficie elemento divisorio 10,0 m?
Emisor - - -
Receptor 50,9 m® 18,7°C 49,4 Espesor total 195 mm

F . NPS de Reduccion 45
r(:(/:l;e:aa impacto sonora al
t ef losa + ruido de
oc 'a-lva, piso L, impacto
[Hz] [dB] AL [dB] 20
50 - - -
<
63 - - P d
80 - - ‘g 35
100 52,1 4,0 g—
125 61,9 1,2 = /
160 64,9 -1,6 S 30 /
200 65,6 -1,0 3
250 63,9 4,1 2
315 68,3 4,2 g 5
400 67,5 7,5 :5
500 66,3 8,9 3
630 64,3 10,3 5 20 /
800 60,9 13,6 3 /
1000 57,2 16,3 g
1250 55,0 18,8 ‘e 15
1600 49,5 23,2 g
2000 45,9 26,9 S /
2500 42,6 31,0 g 10 /r
3150 39,8 33,8 %
4000 34,7 36,7 o //
5000 28,4 38,2 5 7
Clasificacion segin ISO 717-2: \ /_
ALy 18 dB 0 /
Cia -12 O N O OO N O O O O 0O O 0O O O O O O
. O N O OINd0O0OmMOOMmMOoO O O In © O
G 1 MO SNNRSPO®od8RRE QR
F
*Evaluacion en base a resultados obtenidos Frecuencia
en laboratorio por un método de ingenieria.
Adrian Calcumil Azécar Leonardo Parma Salazar
Técnico Laboratorista Director

m: | os resultados son validos solo para el elemento ensayvado /




